Kính gửi:

- Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS Trung bộ, Nam bộ;

- Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng.

Theo quy định tại Điều 8, Lệnh 248 của Tổng cục Hải quan Trung Quốc (GACC),

cơ quan thẩm quyền Việt Nam tiếp nhận, thẩm tra hồ sơ đăng ký của doanh nghiệp, xác

nhận hồ sơ đăng ký, ký thư giới thiệu gửi GACC và submit trên Hệ thống thương mại

một cửa (CIFER). Trong thời gian vừa qua, các Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản

và thủy Trung bộ/Nam bộ đã thực hiện việc tiếp nhận, thẩm tra và xác nhận hồ sơ đăng ký

của các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu vào Trung Quốc trên địa bàn phụ trách,

Cục ký thư giới thiệu gửi GACC và submit trên Hệ thống CIFER.

Để đảm bảo đồng bộ với phân cấp của Cục về thẩm quyền thẩm định, cấp Giấy

chứng nhận điều kiện an toàn thực phẩm các cơ sở chế biến xuất khẩu thủy sản, đồng thời

đảm bảo tiếp tục xử lý hồ sơ đăng ký trên Hệ thống CIFER kịp thời, hiệu quả, gắn với

thực tiễn, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản có ý kiến như sau:

1. Phân cấp cho Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy Trung bộ/Nam

bộ ký Thư giới thiệu gửi GACC và submit hồ sơ của doanh nghiệp trên Hệ thống CIFER

của các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu vào Trung Quốc trên địa bàn phụ trách

(nếu kết quả thẩm tra hồ sơ đạt yêu cầu) kể từ ngày ban hành văn bản này.

(Nội dung, các bước thực hiện cụ thể tiếp tục thực hiện theo các văn bản hướng

dẫn của Cục và quy định của Trung Quốc).

2. Giao các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng:

- Hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ đăng ký cho các doanh nghiệp

trong khu vực phụ trách trước khi doanh nghiệp gửi Cục/Chi cục Quản lý chất lượng

nông lâm sản và thủy Trung bộ, Nam bộ thẩm định, submit hồ sơ tới GACC trên Hệ thống

CIFER.

- Tiếp nhận, xử lý các thông tin về khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp

trong quá trình đăng nhập, đăng ký trên Hệ thống CIFER.

Đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện./.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:            /QLCL-CL1

V/v phân cấp thẩm quyền xử lý đăng

ký xuất khẩu thủy sản vào Trung

Quốc trên Hệ thống CIFER

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày      tháng         năm

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Lê Bá Anh (để biết);

- Phòng CL1 (để thực hiện);

- Lưu: VT, CL1.

                       CỤC TRƯỞNG

                        Nguyễn Như Tiệp

		2023-02-16T14:44:17+0700
	Nguyễn Như Tiệp

		2023-02-16T15:09:28+0700

		2023-02-16T15:09:28+0700

		2023-02-16T15:09:28+0700

		2023-02-16T15:09:28+0700

		2023-02-16T15:09:28+0700